
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
PHƯỜNG HÒA THUẬN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  
Số:       /BC-UBND Hòa Thuận, ngày        tháng 01 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Tình hình phát triển kinh tế xã hội tháng 01,  

nhiệm vụ chủ yếu tháng 02 năm 2025 

 

 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH  

Căn cứ Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 24 tháng 12 năm 2024 của Hội 

đồng nhân dân phường Hòa Thuận về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. 

Ủy ban nhân dân phường chủ động trong chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ 

VÀ XÃ HỘI THÁNG 01/2025 

1. Về kinh tế 

1.1. Thương mại, dịch vụ 

Tình hình hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn phát triển ổn định. Trong 

tháng có 03 hộ kinh doanh đăng ký mới, tạm ngừng kinh doanh 03 hộ kinh doanh, 

tổng số có 441 hộ kinh doanh đang hoạt động. 

1.2. Tài chính ngân sách 

Quản lý, điều hành ngân sách theo đúng quy định. Triển khai dự toán thu, 

chi ngân sách năm 2025. 

1.3. Trật tự đô thị, trật tự xây dựng, xây dựng cơ bản 

Thực hiện Kế hoạch chỉnh trang đô thị phục vụ Tết Nguyên đán Ất Tỵ 

năm 2025, Ủy ban nhân dân phường phối hợp thực hiện các công trình như: mé 

tỉa cây xanh; phát hoang và cắt cỏ khu dân cư cao đẳng cộng đồng; kẻ vạch sơn 

các tuyến đường: Nguyễn Thái Học, Thiên Hộ Dương, Nguyễn Thị Lựu, Tôn 

Đức Thắng, Võ Văn Trị; sơn mới cầu: Nguyễn Thái Học, Thiên Hộ Dương, Xép 

Lá, Huỳnh Thúc Kháng, Cái Sơn; Thường xuyên ra quân kiểm tra, chấn chỉnh tình 

trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, qua kiểm tra phát hiện và nhắc nhở 03 trường 

hợp vi phạm. Công trình đường Nguyễn Văn Tre nối dài (đoạn từ Nguyễn Thái 

Học – Thiên Hộ Dương) đang thi công, tiến độ đạt 69% khối lượng công trình. 

1.4. Công tác quản lý, sử dụng hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi trường 

Phối hợp Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất thành phố Cao Lãnh 

thực hiện Quyết định số 56/QĐ-UBND ngày 11/12/2024 của Chủ tịch UBND 

thành phố Cao Lãnh về việc cưỡng chế thu hồi đất đối với ông Nguyễn Ngọc 

Triết, qua tuyên truyền vận động, kết quả ông Triết đã thống nhất tự nguyện tháo 
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dỡ nhà ở, vật kiến trúc và cây trồng bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công công 

trình đường Nguyễn Văn Tre nối dài (đoạn từ Nguyễn Thái Học – Thiên Hộ 

Dương. Đã giải quyết 06 hồ sơ hành chính về đất đai kịp thời, đúng quy định.  

Tăng cường công tác vệ sinh môi trường đón Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán 

Ất Tỵ năm 2025. Tập trung theo dõi và xử lý rác thải khu vực công cộng, khu 

dân cư, những nơi tập trung rác thải như: điểm tập kết rác tuyến đường Nguyễn 

Văn Tre khóm Thuận Nghĩa, tuyến đường Sở kế hoạch đầu tư khóm Thuận 

Phát, để tránh gây ô nhiễm, mất vẻ mỹ quan đô thị. Tổ chức vớt rác, lụt bình 

kênh Hòa Tây (đoạn từ xã Hòa An – sông Cao Lãnh) và rạch Xép Lá (đoạn từ 

Gòa Đông – cầu Võ Văn Trị). 

2. Về văn hóa xã hội 

2.1. Giáo dục đào tạo  

Hoạt động giáo dục các trường trên địa bàn ổn định, công tác chuyên môn 

triển khai thực hiện đúng kế hoạch đề ra. Các điểm Trường tiểu học, trung học 

cơ sở trên địa bàn phường tổ chức kiểm tra học kỳ I, năm học 2024 – 2025. 

2.2. Lao động, việc làm, an sinh xã hội 

Thực hiện kịp thời các chính sách, chi trả trợ cấp hàng tháng đúng quy 

định, đảm bảo kịp thời đến các đối tượng, trong đó: chi trợ cấp cho 37 đối tượng 

người có công với cách mạng, số tiền 117.586.000 đồng; chi trợ cấp 211 đối 

tượng bảo trợ xã hội, số tiền 156.360.000 đồng. Hội đồng xác định mức độ 

khuyết tật phường tổ chức họp xét 05 hồ sơ (05 đối tượng), kết quả có 02 đối 

tượng khuyết tật nặng và 03 đối tượng khuyết tật nhẹ, Ủy ban nhân dân phường 

đã lập 02 hồ sơ đề nghị hưởng chế độ bảo trợ xã hội hàng tháng về Phòng Lao 

động – Thương binh cà Xã hội thành phố Cao Lãnh. Đề nghị Ủy ban nhân dân 

thành phố Cao Lãnh ra Quyết định 07 hồ sơ đối tượng hưởng bảo trợ xã hội 

(người đủ 80 tuổi)1. Tổ chức cấp 16 sổ hộ nghèo và 67 sổ hộ cận nghèo năm 

2025. Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động tri ân, chăm lo cho người có 

công với cách mạng; chăm lo hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có hoàn cảnh khó 

khăn nhân dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. 

2.3. Công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân 

Hoạt động truyền thông sức khỏe luôn được thực hiện đa dạng trên các 

phương tiện thông tin đại chúng. Công tác phòng chống dịch bệnh luôn được 

thực hiện chủ động, kiểm soát chặt chẽ. Trong tháng, không xảy ra ca mắc sốt 

xuất huyết, tay chân miệng, không xảy ra ngộ độc thực phẩm. Thực hiện khám 

chữa bệnh cho 12 lượt người. Phối hợp kiểm tra về an toàn vệ sinh thực phẩm 

căn tin Trường Cao đẳng cộng đồng Đồng tháp, phát hiện một số thực phẩm 

không có nhãn mác (bánh tráng trộn), đã yêu cầu tiêu hủy tại chỗ. Tỷ lệ dân số 

được quản lý sức khỏe 6798/7470 người, đạt 91%; Tỷ lệ dân số có sổ khám sức 

khỏe điện tử 6873/7470 người, đạt 92%. 

 
1 Thực hiện Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính Phủ quy định chính sách trợ 

giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội. 
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2.4. Văn hóa, thể dục - thể thao và du lịch 

Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền các ngày Lễ, Tết như: Ngày thành 

lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024) và 35 năm Ngày 

hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 -22/12/2024); Tết Dương lịch năm 2025. 

3. Xây dựng chính quyền; cải cách hành chính, chuyển đổi số; phòng 

chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo 

3.1. Xây dựng chính quyền 

Chuẩn bị tốt các điều kiện, tài liệu phục vụ kỳ họp lần thứ chín, khóa IV, 

nhiệm kỳ 2021-2026. Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường tổ 

chức cho Đại biểu Hội đồng nhân Thành phố và Đại biểu Hội đồng nhân dân 

phường tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ chín. Tổ chức hội nghị tổng kết thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, triển khai nhiệm vụ trọng tâm 

năm 2025. Phối hợp Công đoàn cơ sở phường tổ chức Hội nghị cán bộ, công 

chức năm 2025. 

3.2. Cải cách hành chính, Chuyển đổi số 

Công tác cải cách hành chính được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Hoàn 

thành báo cáo chẩm điểm chỉ số cải cách hành chính năm 2024 (kết quả tự chấm 

91,56 điểm/100 điểm). Bộ chỉ số đánh giá chất lượng phục vụ người dân và 

doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công, đạt 

được 93,26 điểm (xếp loại xuất sắc). Kết quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa 

liên thông trong giải quyết TTHC: 143/143 hồ sơ đúng và sớm hạn, đạt 100%; 

hồ sơ TTHC được tiếp nhận qua dịch vụ công trực tuyến: 35/35 hồ sơ, đạt 

100%; thực hiện số hóa thành phần hồ sơ, số hóa kết quả giải quyết: 35/35, đạt 

100%; hồ sơ TTHC được thanh toán bằng hình thức trực tuyến thông qua cổng 

dịch vụ công quốc gia, đạt 100%. Hoàn thành báo cáo khắc phục những hạn chế 

khuyết điểm sau kiểm tra công tác chuyển đổi số trên trên địa bàn phường và Kế 

hoạch khắc phục khắc phục những hạn chế khuyết điểm sau kiểm tra công tác 

chuyển đổi số trên trên địa bàn phường năm 2024 và những năm tiếp theo. 

4. Bảo đảm quốc phòng an ninh 

Thực hiện nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng không theo quy 

định, thông tin liên lạc thông suốt. Tổ chức bình nghị cho 09/09 công dân đủ sức 

khỏe gọi nhập ngũ năm 2025 (NVQS: 08 công dân, NVCA: 01 công dân). Hội đồng 

nghĩa vụ quân sự phường tổ chức xét duyệt chính trị nghĩa vụ quân sự 09/09 công 

dân đủ điều kiện nhập ngũ năm 2025, đã đề nghị về Hội đồng NVQS Thành phố 

ra lệnh gọi nhập ngũ năm 20252. 

Triển khai thực hiện kế hoạch tổng rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý 

người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau 

cai nghiện ma túy và đấu tranh, triệt xóa điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy; Kế 

 
2 Nghĩa vụ quân sự: 08 công dân; Nghĩa vụ tham gia Công an Nhân dân: 01 công dân 
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hoạch tấn công trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

trước trong và sau Noel, Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán 2025. Tình hình an 

ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trong tháng được duy trì ổn định. Kịp thời 

ngăn chặn, xử lý những vi phạm trật tự an toàn xã hội trên địa bàn và đảm bảo an 

ninh trật tự. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn phường phát triển ổn định. Hoạt 

động thương mại - dịch vụ duy trì và tiếp tục tăng trưởng. Công tác quản lý trật 

tự đô thị, trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường được tập trung thực hiện tốt. 

Các chính sách người có công và an sinh xã hội được thực hiện kịp thời. Công 

tác cải cách hành chính, chuyển đổi số được đẩy mạnh thực hiện. Công tác 

phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được kiểm tra, 

giám sát thường xuyên; công tác giải quyết đơn, thư khiếu nại được quan tâm 

thực hiện. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Tình trạng người dân bỏ rác sai quy định nơi công cộng, khu vực dân cư 

vẫn còn xảy ra, gây ô nhiễm môi trường và mất vẽ mỹ quan đô thị, nguyên nhân 

do ý thức và nhận thức của người dân về vấn đề môi trường chưa tốt. 

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THÁNG 02 NĂM 2025 

Ủy ban nhân dân phường tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trong 

tháng 02 năm 2025, như sau: 

- Quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội phường Hòa 

Thuận năm 2025. 

- Quyết định ban hành Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân 

phường Hòa Thuận năm 2025. 

- Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2025. 

- Kế hoạch thực hiện cải thiện chỉ số cải cách hành chính năm 2025. 

- Kế hoạch chuyển đổi số năm 2025. 

- Tổ chức các hoạt động chăm lo cho hộ gia đình chính sách nhân dịp tết 

Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. 

- Kế hoạch thực hiện công tác đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở 

nước ngoài trên địa bàn phường Hòa Thuận năm 2025. 

- Tổ chức các hoạt động mừng Đảng – mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025. 

- Kế hoạch thực hiện các nguồn thu năm 2025. 

- Kế hoạch kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm nhân dịp tết Nguyên đán 

Ất Tỵ và mùa Lễ hội xuân năm 2025. 

- Kế hoạch trao lệnh gọi cho công dân nhập ngũ năm 2025. 
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- Kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội trên địa bàn phường Hòa Thuận năm 2025. 

- Kế hoạch rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện ma tuý, 

người sử dụng trái phép chất ma tuý, người quản lý sau cai nghiện ma tuý và đấu 

tranh, triệt xoá điểm, tụ điểm phức tạp về ma tuý năm 2025. 

- Kế hoạch thực hiện Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh 

và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025 và 

tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn phường Hoà Thuận năm 2025. 

- Tổ chức khởi công thực hiện 02 công trình: Công trình rải đá chống lầy 

đường đất bờ bắc rạch Xép Lá (đoạn từ Hoa Viên - kênh Hòa Đông); Công trình 

thảm nhựa tuyến đường Huỳnh Thúc Kháng (đoạn từ cầu Huỳnh Thúc Kháng – 

cống Bà Phàn). 

Ủy ban nhân dân phường Hòa Thuận báo cáo tình hình phát triển kinh tế 

xã hội tháng 01, nhiệm vụ chủ yếu tháng 02 năm 2025./. 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Phòng Tài chính – Kế hoạch phường; 

- TT. Đảng ủy; TT. HĐND phường; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường; 

- UB MTTQ Việt Nam và các TCCTXH phường; 

- Công an, Quân sự, Y tế phường; 

- Công chức, NHĐKCT phường; 

- Ban nhân dân 5 khóm; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Hữu Phước 
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